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Punkt 37: Aftalemøde med sundhedsfremme og forebyggelsesenheden

00.22.00-P00-3-18

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at aftalemødet tages til efterretning

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling

Opfølgning på aftalemål for Sundhedsfremme- og Forebyggelsesenheden - 2021

Nyt lederteam - præsentation

Vision og mission for enheden

Rammen for indsatser og projekter

Aftalemål 2019-2022 – status

Hvad har Corona betydet hos os?

Fremadrettede tanker

Bilag

Opfølgning i SIK på aftalemål april 2021



Punkt 38: Sundhedsfremme- og forebyggelsespuljen

29.09.00-P20-2-21

Resume
Byrådet har med budgetaftalen 2021 afsat en sundhedspulje på 1,5 mio. kr. årligt i 2021 og 2022, som skal
anvendes til sundhedsfremmende og forebyggende indsatser for borgerne. I sagen præsenteres forvaltningens
forslag til udmøntningen af Sundhedsfremme- og Forebyggelsespuljen 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at udvalget drøfter og godkender indstilling omkring indsatser i sundhedsfremme og forebyggelsespuljen
for 2021

2. at udvalget drøfter om der er særlige sundhedsfremmende og forebyggende indsatser, som udvalget
ønsker belyst eller prioriteret til bevillingsrunden for 2022 puljen

Beslutning
Udsat.

Sagsfremstilling

Byrådet har med budgetaftalen 2021 afsat en sundhedspulje på 1,5 mio. kr. årligt i 2021 og 2022, som skal
anvendes til sundhedsfremmende og forebyggende indsatser for borgerne. Kommunen skal ifølge
Sundhedsloven kunne tilbyde sundhedsfremmende og forebyggende indsatser, rettet mod større trivsel og
livskvalitet for alle borgere. Med sundhedsfremme- og forebyggelsespuljen ønskes det at gøre det nemmere for
borgerne at tage de sunde valg i hverdagen ved målrettet at arbejde for at fremme borgernes sundhed og
forebygge at de får kroniske sygdomme senere i livet. Formålet er at skabe de bedste rammer for at alle
borgere kan mestre eget liv.

Sagen præsenterer forvaltningens forslag til udmøntning af Sundhedsfremme og Forebyggelsespuljen i 2021. I
4. kvartal 2021 fremlægger forvaltningen forslag til udmøntning af Sundhedsfremme- og Forebyggelsespuljen
2022.

Begreberne sundhedsfremme og forebyggelse bruges ofte i sammenhæng. Sundhedsfremme handler
overordnet om at forbedre den enkeltes sundhed ved at styrke borgerens handlekompetencer og
mestringsevne i forhold til sundhed. Forebyggelse retter sig i højere grad mod at mindske risikofaktorer,
risikoadfærd, ulykker, sygdom og sygdomsfølger. Ofte vil indsatser i en kommunal kontekst både have
sundhedsfremmende og forebyggende elementer.

I Danmark har der været fokus på sundhedsfremme og særligt forebyggelse i mange år, men på trods af det,
er området stadig et udviklingsområde, som kræver nye indsatser og idéer. Som kommune har vi mange
erfaringer at trække på; vi har kendskab til og har mange indsatser der virker. Randers Kommunes
Sundhedsfremme- og Forebyggelsespulje er en oplagt mulighed for at afprøve nye indsatser i en afgrænset
periode. Det giver mulighed for at se, hvordan nye indsatser fungerer i praksis og hvilken effekt de har og det
vil understøtte prioriteringen af sundhedsindsatser.

I Randers Kommunes Sundhedspolitik er der både fokus på at grundlægge gode sundhedsvaner, men også
fokus på robusthed ift. håndtering af sygdom og udfordringer og udvikling af hensigtsmæssig sundhedsadfærd.
Det er altså et fokus på både sundhedsfremme og forebyggelse og med Sundhedsfremme- og
Forebyggelsespuljen ønskes det at sætte fokus på både sundhedsfremmende og forebyggende indsatser.

Sundhedsfremme- og Forebyggelsespuljen skal være med til at realisere Randers Kommunes
Sundhedspolitik. I indledningen til politikken står der ”Sundhed og trivsel ikke er fordelt ligeligt i alle grupper af
samfundet, men vi vil arbejde for at sikre lighed i sundhed, sådan alle borgere får mulighed for at leve et sundt
liv i trivsel”



KL og danske regioner har ligeledes i deres seneste udspil udpeget lighed i sundhed som et særligt fokus
område. Sundhedsafdelingen indstiller derfor at sundhedsfremme puljen i 2021 prioriteres til indsatser rettet
mod at mindske uligheden i sundhed.

Ulighed i sundhed er betegnelsen for, at levevilkår, sundhed og sygdom er systematisk skævt fordelt i
samfundet. Social position har betydning for mennesker sundhed. Med Sundhedsfremme- og
Forebyggelsespuljen ønskes det at tænke ulighed i sundhed bredere end social ulighed i sundhed; der peges
også på en geografisk ulighed i sundhed. Den geografiske ulighed kan ses på to måder. Den ene, hvor social
ulighed har en geografisk dimension, forstået på den måde at nogle områder har en højere koncentration af
borgere med samme sociale position. Den anden måde at se geografisk ulighed i sundhed er at den
geografiske fordeling og placering af sundhedsydelser ofte er centreret omkring enkelte områder.

Sundhed peger på fem forslag til indsatser som kan styrke arbejdet med ulighed i sundhed i Randers
Kommune. Disse indsatser beskrives nedenfor. En uddybende forklaring af indsatserne kan ses i bilaget.
Grundet Covid-situationen er det ikke muligt at starte nogle af indsatserne i foråret. Derfor forventes det, at alle
indsatserne, på nær Sundhedskaravanen, igangsættes fra 1. september 2021.

1. Sundhedskaravane i Havndal samt pilotprojekt geografisk prioriteret og udviklet indsats
Økonomi: 250.000 kr. Indsatsen løber fra juni 2021 til ultimo 2022.

2.  Sundhedskompetencer: Forløb til borgere med lav sundhedskompetence
Økonomi: 400.000 kr. Bevillingen dækker, at der vil kunne afprøves et to-årigt forløb fra september 2021 –
september 2023.

3.  Drop-out: ekstra indsats for de unge, der ikke overføres til privat tandlæge
Økonomi: 150.000 kr. Indsatsen afprøves fra september 2021 – september 2022

4.  Efterfødselsdepression: screeningstilbud, gruppeforløb og psykologsamtaler
Økonomi: 300.000 kr. Indsatsen afprøves fra september 2021 – september 2022.

5.  Åben og rolig: gruppebaseret stresshåndteringsindsats til unge
Økonomi: 400.000 kr. Indsatsen afprøves fra september 2021 – september 2022.

Økonomi
De beskrevne sundhedsfremmeindsatser finansieres af den afsatte sundhedsfremmepulje for 2021.
Forlængelse af de et årige indsatser vil kræve fornyet bevilling af 2022 puljen. 

Bilag

Notat Sundhedsfremme og forebyggelsespuljen 1. kvartal 2021



Punkt 39: Borgere med længerevarende følger af hjernerystelse.

29.21.00-G01-1-21

Resume
Sundheds-, idræts og kulturudvalget og Socialudvalget har ved tidligere lejligheder drøftet indsatsen i forhold til
borgere med længerevarende følger af hjernerystelse. I forlængelse af tidligere oplæg fremlægges nu: Rapport
fra tværsektoriel arbejdsgruppe, rapport fra kommunal arbejdsgruppe og nyt om de nationale retningslinjer for
klinisk non-farmakologisk behandling. Hertil fremlægges der en status for GAIN projektet. Forvaltningen
foreslår, at udvalgene drøfter status beskrivelsen og oplægget omkring etablering af en
hjernerystelseskoordinatorfunktion med henblik på vurdering af, om man ønsker at etablering af en sådan
funktion skal indgå i prioriteringen af Sundheds- idræts- og kulturudvalgets sundhedspulje for 2022.

Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget og socialudvalget

1. at udvalgene drøfter status beskrivelsen og oplægget omkring etablering af en hjernerystelseskoordinator
funktion med henblik på vurdering af, om man ønsker at etablering af en sådan funktion skal indgå i
prioriteringen af sundheds- idræts- og kulturudvalgets sundhedspulje for 2022

Beslutning
Udsat.

Sagsfremstilling

Sundheds-, idræts og kulturudvalget har ved tidligere lejligheder drøftet indsatsen i forhold til borgere med
længerevarende følger af hjernerystelse. Senest tog udvalget den 11. november 2020 en orienteringssag
(punkt nr. 109) til efterretning. Orienteringssagen blev også forelagt Socialudvalget, Økonomiudvalget og
Byrådet. Tidligere er der blandt andet orienteret om Randers kommunes indsats for borgere med langvarige
skader efter hjernerystelse samt GAIN projektet på Sundheds- idræts og kulturudvalgets møde den 29. april
2020 (punkt nr. 25) samt Socialudvalgets møde den 4.maj 2020 (punkt nr.46).  

Nu fremlægges rapport fra tværsektoriel arbejdsgruppe, rapport fra kommunal arbejdsgruppe og nyt om de
nationale retningslinjer for non-farmakologisk behandling til udvalgets drøftelse. Hertil fremlægges der en
status for GAIN projektet. I det følgende beskrives hovedpunkterne. Sagen er vedlagt et uddybende notat
(bilag 1) og arbejdsgruppernes materiale mv. 

Opsummering fra den tværsektorielle arbejdsgruppe
Arbejdsgruppen er nedsat i regi af sundhedsstyregruppen i fællesskab af Region Midtjylland og de 19
midtjyske kommuner. Arbejdsgruppen fik til opgave at arbejde med problemstillinger i forhold til borgere med
længerevarende følger efter hjernerystelse. Den har fremsendt sin rapport i marts måned (bilag 2).
Forvaltningen skal særligt fremhæve: 

Der er stor usikkerhed forbundet med at opgøre antallet af borgere i målgruppen. Arbejdsgruppen vurderer, at
der i hospitalsregi er ca. 100-300 borgere pr. 100.000 indbyggere. Der er imidlertid et stort mørketal, idet
borgere med de mildeste symptomer som oftest ikke ses på hospitalerne. Der vurderes derfor i stedet et antal
på ca. 600 pr. 100.000 indbyggere, hvoraf ca. 29% af borgere med hjernerystelse fortsat forventes at have
symptomer et år efter traumet.

Arbejdsgruppen har opgjort, at der i regionen i 2019 var 3.893 hospitalsindlagte borgere med aktionsdiagnosen
hjernerystelse eller observation for hjernerystelse, hvoraf 1.129 antages at have længerevarende følger. Tages
der højde for mørketallet, så ville omfanget i stedet andrage 7.786 borgere, heraf 2.258 borgere med
længerevarende følger (det svarer til ca. 574 borgere, heraf 166 med længerevarende følger, i Randers
Kommune - beregnet efter indbyggertal).  Der findes ikke tal fra praksissektoren eller samlede tal for, hvor
mange borgere med hjernerystelse de midtjyske kommuner er i kontakt med eller yder bistand til, blandt andet
grundet manglende diagnostik og heraf uklare eller manglende henvisninger til de kommunale tilbud.  

Styrkelse af den tværfaglige og tværsektorielle indsats. Arbejdsgruppen peger på, at borgere med
hjernerystelse ofte har komplekse problemstillinger, der kræver en tværfaglig og tværsektoriel koordineret
indsats. Gruppen peger på, at der skal undgås overbehandling. Gruppen vurderer, at der er et potentiale for en



mere tydelig ansvarsfordeling lige fra den tidlige kliniske diagnosticering over behandling til den rehabiliterende
indsats i kommunerne. Dvs. en fornyet opmærksomhed på opsporing og diagnostik, på rådgivning og
information, på henvisningsmuligheder mv.  

Der mangler data og evidens på området. Arbejdsgruppen peger på, at der er behov for styrke datagrundlaget,
og på at der mangler viden og evidens i forhold til de mest virksomme indsatser på området mv. Gruppen
peger på behov for mere forskning.

Opsummering fra den kommunale arbejdsgruppe
Der har været nedsat en kommunal arbejdsgruppe til at beskrive, hvilke indsatser og tilbud der findes i
Randers kommune i forhold til borgere med hjernerystelse eller men heraf. Gruppen har haft repræsentation
fra Rehabiliteringsenheden, Kommunikationssamarbejde Midt, Jobcentret Jobafklaringsforløb, Hjernecenter
Randers og Center for beskæftigelse og rehabilitering. Deres beskrivelse findes i bilag 1.

Gruppen peger på en styrket indsats for målgruppen ved at oprette et tværgående tilbud. En borger kunne
have gavn af at have en koordinator tilknyttet. Et tilbud kunne være tilsvarende
hjerneskadekoordinatorfunktionen i sundhedscentret. Gruppen peger også på andre muligheder som f.eks. det
tidligere projekt aktiv sygemeldt, indsatser fokuseret på det hele menneske mv.

Opsummering fra Dansk Center for Hjernerystelse – national klinisk retningslinje for non-farmakologisk
behandling af længerevarende symptomer efter hjernerystelse
Centret har i januar 2021 udgivet en national klinisk retningslinje vedrørende 7 af de mest gængse non-
farmakologiske (dvs. ikke medicinske) spørgsmål (vedlagt som bilag 3). Der er mere materiale undervejs.
Blandt de 7 spørgsmål er f.eks.: Bør voksne personer med længerevarende symptomer 4 uger eller længere
efter hjernerystelse tilbydes gradueret fysisk træning? Eller bør de tilbydes en tværfaglig koordineret
rehabiliterende indsats?

Sigtet med udgivelsen er at tage stilling til den eksisterende / ikke eksisterende evidens i forhold til de kliniske
spørgsmål. Retningslinjen er ikke godkendt af Sundhedsstyrelsen. Den udgør altså ikke en
behandlingsvejledning, og forholder sig ikke til lovgivning, økonomi eller ansvarsfordeling. Der gives af Centret
alene en svag anbefaling i forhold til de 7 spørgsmål, hvilket generelt indebærer en lav grad af evidens, idet
materialet dog kan være til god inspiration for fagprofessionelle i deres overvejelse eller tilrettelæggelse af
individuelle forløb.

Opsummering fra GAIN projektet
Sygeforsikringen Danmark har givet en 3-årig bevilling til en forskergruppe på Hammel Neurocenter til et
interventionsprojekt rettet mod voksne borgere med hjernerystelse. Projektet forventes gennemført i en række
udvalgte kommuner med start ultimo 2021. Randers kommune har givet en interessetilkendegivelse til
projektet og der foreligger også en tentativ tidsplan. Der udestår endelig behandling og beslutning omkring den
praktiske tilrettelæggelse i sundhedsklyngerne i Region Midt.  

GAIN projektet varetages af Hammel Neurocenter. Hammel har allerede erfaringer med at tilbyde en gruppe af
unge mennesker (15 til 30 år) - der oplever følgevirkninger af hjernerystelse i form af hovedpine, kognitive
udfordringer, svimmelhed, søvnløshed og træthed 3-6 måneder efter deres traume - et behandlingsprogram
med adfærdsterapi og gradueret fysisk træning. Programmet opleves at reducere borgernes symptomer og
risiko for langvarig sygdom markant. Behandlingen fokuserer på at ændre, hvordan borger forstår og håndterer
sine symptomer i dagligdagen. Det næste skridt er at afprøve programmet i større målestok i de midtjyske
kommuner, altså om det også er effektivt for voksne over 30 år.

Forvaltningens samlede anbefaling
Hjernerystelsesområdet udgør overordnet set et område, hvor der er behov for mere viden og evidens. Der er
mere viden og evidens undervejs, herunder i form af det nationale spor for kliniske retningslinjer og i regionen i
form af GAIN projektet. Den tværsektorielle arbejdsgruppe opfordrer til, at der ikke for nuværende udarbejdes
konkrete anbefalinger eller retningslinjer i den midtjyske region, men at erfaringer og resultater fra den
igangsatte forskning afventes. Der vil således primo 2022 komme en ny vurdering af mulighederne.

Udover deltagelsen i GAIN projektet foreslår forvaltningen, at den tværfaglige og tværsektorielle indsats i en
forsøgsperiode fra 1.1.2022 til 1.6.2023 søges styrket.  Dette ved at borgerne gives mulighed for en
kontaktperson i form af en hjernerystelseskoordinatorfunktion. Funktionen kunne være:

En koordinerende og rådgivende funktion for borgere med klinisk indikation / udredning og / eller henvist
fra arbejdsmarkedsområdet



Forankret i Rehabiliteringsenheden med mulighed for tæt sparring / netværksdannelse med
hjerneskadekoordinatoren

Funktionen besættes af en ergoterapeut, fysioterapeut eller lignende med neurologisk viden og gerne
erfaring med forløbskoordination i en kommunal kontekst - med 30 timer i forsøgsperioden, idet behov og
resultater herefter evalueres (den potentielle målgruppe udgør op til ca. 166 borgere)

Ordningen vil blive evalueret og forelagt udvalgene 1.ste kvartal 2023. Forvaltningen vil endvidere forelægge
udvalgene en ny sag, eksempelvis hvis Sundhedsstyrelsen kommer med forløbsprogram på området, der
kommer ny viden eller evidens mv.  

Økonomi
Baseret på den tværsektorielle arbejdsgruppes vurdering af antal borgere med hjernerystelse, vil en
koordinatorfunktion have et potentiale på op til ca. 166 borgere i målgruppen om året. Derfor vurderes der
behov for en stilling på 30 timer om ugen i forsøgsperioden, svarende til en udgift på ca. 405.000 kr. i 2022 og
ca. 170.000 kr. i 2023. Udgiften kan eventuelt dækkes via sundhedsfremmepuljen for 2022.

Bilag

Bilag1. Gennemgang af materiale. Den kommunale arbejdsgruppes rapport. B.

Bilag 3. Dansk Center for Hjernerystelse.

Bilag 2. Den tværsektorielle arbejdsgruppe



Punkt 40: Godkendelse af praksisplan for almen praksis

29.30.00-G01-4-20

Resume
Praksisplan for almen praksis foreligger efter høring nu i en endelig udgave. Praksisplanen er godkendt af
Praksisplanudvalget, og indstilles til godkendelse i regionsrådet og de 19 byråd forud for dens ikrafttrædelse
den 1. juni 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til omsorgsudvalget, sundheds-, idræts- og kulturudvalget, økonomiudvalget og
byrådet;

1. at praksisplanen for almen praksis godkendes.

Beslutning
Indstilles godkendt.

Sagsfremstilling

Praksisplanen for almen praksis udgør det lokale samarbejds- og planlægningsværktøj mellem region,
kommune og almen praksis. Praksisplanudvalget er ansvarlig for i hver valgperiode at udarbejde en
praksisplan for almen praksis og i udarbejdelsen understøtte, at den kan godkendes af regionsrådet og de 19
byråd. I Praksisplanudvalget sidder der politiske repræsentanter fra PLO-Midtjylland, kommunerne og
regionen.

Omsorgsudvalget og Sundheds-, Idræts- og Kulturudvalget behandlede høringsversionen af Praksisplan for
almen praksis på deres respektive møder i december 2020, og godkendte i den forbindelse forslaget til
Randers Kommunes høringssvar.

Indhold i praksisplanen for almen praksis

Praksisplanen beskriver;

hvilke opgaver almen praksis skal varetage i et samarbejde med det øvrige sundhedsvæsen

hvilke snitflader og sammenhænge, der er til det øvrige sundhedsvæsen

hvordan det øvrige sundhedsvæsen kan understøtte almen praksis til at løfte disse opgaver

den kapacitetsplanlægning, som er forudsætning for opgaveløsningen.

Praksisplanen skal bidrage til at understøtte konkrete indsatser, der er besluttet i Sundhedsaftalen, og som
involverer almen praksis, samt ved behov bidrage til underliggende aftaler. På den baggrund fastsætter
praksisplanen konkrete anbefalinger inden for tre udvalgte temaer:

1. Lighed i sundhed og forebyggelse

2. Tilgængelighed og digitalisering

3. Lægedækning og rekruttering.

Randers Kommunes høringssvar til praksisplanen for almen praksis

Randers Kommune havde følgende bemærkninger til høringsversionen af Praksisplanen for almen praksis:

Randers Kommune bakker op om de bærende principper i praksisplanen, fordi forudsætningen for at
kunne sikre de bedste rammer for et sundt liv for kommunens borgere er, at sundhedsydelserne på tværs
af systemer er velkoordineret og med fokus på, at borgerne skal kunne få flest mulige sundhedsydelser i
deres eget lokalmiljø.



Randers Kommune finder det særligt vigtigt at fremhæve, at forslaget til den nye praksisplan har lighed i
sundhed og forebyggelse som overordnet fokus. Det spejler sig godt ind i kommunens egen
sundhedspolitik og det politiske ønske om at mindske uligheden i sundhed.

Det er værd at fremhæve indsatsen; styrket samarbejde om multisygdom, da det er en stor udfordring for
de kommunale sundhedsordninger, at antallet af kronikere er støt stigende og forvaltningen hilser det
velkomment, at man i praksissektoren ønsker at styrke koordinering og faglige indsatser i forhold til
denne gruppe borgere.

I forhold til omsorgsområdet er det væsentligt at fremhæve, at der er fokus på udbredelse af
fasttilknyttede læger på plejecentre, medicinindsatser bl.a. i forhold til medicingennemgang hos ældre
borgere med højt medicinforbrug, samt at der fortsat er fokus på tidlig opsporing af sygdom og udvikling
af samarbejdet med kommunale akutfunktioner.

Randers Kommune er enige i, at det er særdeles vigtigt og væsentligt, at der arbejdes hen mod, at alle
borgere har en læge i eget lokalområde.

Proces og ændringer på baggrund af høring

Høringssvarene fra Randers Kommune og de øvrige kommuner har generelt udtrykt opbakning til
praksisplanen, idet de bl.a. understreger sammenhængen til Sundhedsaftalen som værende positiv, ligesom
der er tilslutning til de overordnede visioner og de valgte indsatsområder.

Blandt kommunerne er der især blevet lagt vægt på;

gennemsigtighed i de økonomiske og faglige konsekvenser ved opgaveoverdragelse.

fortsat fokus på udbredelse af fasttilknyttede læger på plejecentre og bosteder.

øget samarbejde om dosisdispensering både af hensyn til patientsikkerheden og medarbejderne i
sygeplejens ressourcer.

forbedret tilgængelighed

lokale forhold vedrørende lægedækningsproblematikker, hvilket både omhandler at tiltrække læger til
særlige geografiske områder og til potentielt udsatte boligområder, og at der er fokus på at sikre
kontinuitet med faste læger.

Nogle af høringssvarene har givet anledning til, at der er foretaget justeringer og præciseringer i aftalen, mens
andre af svarene kommer til at indgå som baggrund for det videre arbejde med implementering af
praksisplanen.

Randers Kommunes høringssvar til Praksisplanen har peget på de samme områder, som de øvrige kommuner
i regionen, og der er derigennem sket enkelte præciseringer i Praksisplanen i forhold til de ovenstående
punkter.

Økonomi
Ingen bemærkninger.

Bilag

Høringssvar - Praksisplan for almen praksis

Praksisplan for Almen Praksis



Punkt 41: Høring af ny strategi for sundheds- og psykiatrihuse i Region
Midtjylland

29.00.00-K04-1-21

Resume
Region Midtjylland har udarbejdet Strategi for Sundheds- og Psykiatrihuse, der nu er sendt i høring. Sundheds-
og psykiatrihuse udgør en del af den samlede indsats i Region Midtjylland for at styrke det nære og
sammenhængende sundhedsvæsen. Med strategien ønsker Region Midtjylland at sætte en retning for videre
udvikling og udbygning af regionens sundheds- og psykiatrihuse i et tæt samarbejde med kommuner,
praksissektor og civilsamfund. I sagen præsenteres indholdet af Strategi for Sundheds- og Psykiatrihuse,
herunder de fire pejlemærker, der skal sikre retning for den videre udvikling og drift: 1) Tæt og forpligtende
samarbejde med kommune, praksisydere, civilsamfund og borgere, 2) Afsæt i den lokale befolknings behov og
afstand til hospital, 3) Fokus på at styrke sundheden og forebygge sygdomme, 4) En helhedsorienteret tilgang
til patientens pleje og helbredelse. Derudover fremlægges et forslag til høringssvar.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget og socialudvalget

1. at udvalgene godkender forslag til høringssvar

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Strategi for Sundheds- og Psykiatrihuse er udarbejdet af Region Midtjylland. Strategien skal sætte
pejlemærkerne for den fremtidige udvikling af sundheds- og psykiatrihuse i Region Midtjylland. Sundheds- og
psykiatrihuse udgør en del af den samlede indsats i Region Midtjylland for at styrke det nære og
sammenhængende sundhedsvæsen. Rammen for det nære sundhedsvæsen, herunder også sundheds- og
psykiatrihusene, er Region Midtjyllands Sundheds- og Hospitalsplan samt Sundhedsaftalen.

Med Strategien for Sundheds- og Psykiatrihuse ønsker Region Midtjylland at sætte en tydelig retning for videre
udvikling og udbygning af regionens sundheds- og psykiatrihuse i et tæt samarbejde med kommuner,
praksissektor og civilsamfund. Dette sker med afsæt i Sundhedsaftalens visioner:

Mere lighed i sundhed – socialt og geografisk

På borgerens præmisser

Sundhedsløsninger tæt på borgeren

Mere sundhed for pengene

Formålet med sundhedshuse er at tilbyde borgerne helhedsorienterede sundhedsløsninger, som er tættere på
deres bopæl og bidrager til mere tilgængelige og sammenhængende tilbud. Sundheds- og psykiatrihuse er kun
en delmængde af det nære sundhedsvæsen. Andre nære sundhedstilbud er bl.a. telemedicinske tilbud til
borgere i eget hjem (fx hjemmemonitorering af gravide med komplikationer), udgående funktioner (fx i
psykiatrien) og fælles indsatser om behandling i eget hjem (fx IV-behandling).

Sundhedshuse kan rumme kommunale sundhedstilbud, tilbud fra praksissektor, tilbud fra civilsamfund og
hospitalsfunktioner. Hospitalsfunktionerne i sundheds- og psykiatrihuse kan være funktioner, der ikke
nødvendigvis skal foretages på hospitalet, men samtidig heller ikke kan foretages i borgerens eget hjem. I
Region Midtjylland findes forskellige typer af sundhedshuse: Kommunalt ejede sundhedshuse, hvor Randers
Sundhedscenter fremhæves, regionalt ejede sundhedshuse og sundhedshuse med delt ejerskab mellem
region og kommune.

Randers Sundhedscenter nævnes i strategien og indholdet i strategien understreger, at Sundhedscenteret
samarbejder med regionen om relevante tilbud til borgerne. Ligeledes ses der perspektiver i strategiens



indhold og pejlemærker i forhold til udviklingen af Havndal Sundhedshus. Det bemærkes at Psykiatriens Hus i
Randers ikke nævnes i strategien, om dette skyldes, at Psykiatriens hus er et rent kommunalt tilbud vides ikke.

Nedenfor beskrives indholdet i Strategi for Sundheds- og Psykiatrihuse.

Det ønskes, at der i sundhedshusene sker en tættere kobling mellem tilbud i somatikken og tilbud i psykiatrien
og at psykiatrisk behandling bringes tættere på borgerne, hvilket bl.a. skal ske ved at få flere psykiatriske tilbud
i eksisterende sundhedshuse.

Region Midtjylland understreger at den faglige kvalitet af hospitalstilbuddene i sundheds- og psykiatrihusene er
essentiel. Det tilstræbes, at de behandlingstilbud, der hensigtsmæssigt kan placeres i sundhedshuse bliver
placeret der.

Strategien rummer fire pejlemærker, der skal sikre retning for den videre udvikling og drift og sundheds- og
psykiatrihuse i Region Midtjylland.

1. Tæt og forpligtende samarbejde med kommune, praksisydere, civilsamfund og borgere

Herunder vil Region Midtjylland:

Invitere til et tættere og forpligtende samarbejde for at skabe synergi på tværs af aktørerne

Samarbejde for at samle flere praktiserende læger i sundhedshuse

Sikre at der skabes og vedligeholdes momentum i dialogerne om den fortsatte udvikling af det nære
sundhedsvæsen og sundhedshusenes rolle heri

Bruge sundhedshuset som ramme for at indgå i partnerskaber med aktører fra praksissektor, kommuner
samt borgere, civilsamfund og relevante patientforeninger

2. Afsæt i den lokale befolknings behov og afstand til hospital

Herunder vil Region Midtjylland:

Sikre at sundhedshusene rummer en række sundhedstilbud, som er egnede til tilbud tæt ved borgerne fx
røntgen, blodprøvetagning, jordemoderkonsultation mv.

Etablere sundhedstilbud i sundhedshuse, hvor det giver mening. Der kan tages afsæt i; (a)
patientgrupper, som er i øget risiko for frafald ved behandling og opfølgning på hospitalet, (b) grupper af
patienter, som har forholdsvis mange kontakter til sundhedsvæsenet, (c) grupper af patienter, hvor
patientvolumen er tilstrækkelig stor til fx regelmæssige ambulatoriespor.

Se på potentielle synergier med afsæt i de nuværende funktioner.

Etablere hele eller dele af relevante patientforløb i sundhedshusene, hvor de faglige kompetencer er til
stede, og der er adgang til nødvendig ekspertise. Der kan fx etableres digitale løsninger for at sikre
adgang til specialiseret rådgivning.

3. Fokus på at styrke sundheden og forebygge sygdomme

Herunder vil Region Midtjylland:

Indgå i et samarbejde om forebyggelse med samarbejdsparter og vil ved behov invitere
samarbejdsparter til i fællesskab at udvikle og afprøve forskellige tiltag, som styrker borgernes sundhed.

4. En helhedsorienteret tilgang til patientens pleje og helbredelse

Herunder vil Region Midtjylland:



Etablere mulighed for virtuelle konsultationer og samtaler, som bidrager med en øget koordinering på
tværs af sundhedsaktører og dermed bedre sammenhæng for borgeren. Eksempelvis lave mulighed for
virtuel opfølgning fra hospitalet med kommunens tilbud om genoptræning i sundhedshuset.

Bidrage til at flere patienter, som både har somatiske og psykiatriske problemstillinger kan få hjælp i
sundhedshuse og eksempelvis igangsætte forsøg med at koble indsatser fra somatik og psykiatri i
sammedagsforløb i sundhedshusene

Prioritere udlejning af ledige lokaler til kommunale sundhedstilbud og praktiserende læger herefter
praksisydere med overenskomst og relevante patientforeninger.

Strategi for Sundheds- og Psykiatrihuse er primært rettet mod regionens egne sundheds- og psykiatrihuse og
har derfor et fremtrædende behandlende- og patientrettet fokus. Randers sundhedscenter og psykiatriens hus
har i højere grad også fokus på sundhedsfremme og forebyggende aktiviteter. Samtidig ses der i strategien et
fokus på selve sundheds- og psykiatrihusene, som den primære ramme for sundhedsydelser til borgerne. I
kommunen møder vi borgerne mange andre steder end i Randers Sundhedscenter og Psykiatriens hus, bl.a.
gennem udgående funktioner og virtuelle løsninger. Det vil være hensigtsmæssigt med en tværgående dialog
om forståelsen af sundheds- og psykiatrihuse uafhængigt af ejerforhold. For borgernes skyld er der behov for
sammenhængende tilbud tæt på deres bopæl, uanset hvem der ejer det pågældende sundhedshus.

Forslag til høringssvar:
Randers Kommune ser positivt på Region Midtjyllands Strategi for Sundheds- og Psykiatrihuse og på
pejlemærkerne som udgangspunkt for det tværfaglige og tværsektorielle samarbejde. Pejlemærker som vi som
kommune kan se os i. Strategien fokuserer på og fremhæver flere ting, som både Randers Sundhedscenter og
Psykiatriens Hus prioriterer og arbejder med. Samtidig bliver vi i Randers Kommune bekræftet i, at de
funktioner der findes i Randers Sundhedscenter er relevante funktioner at have placeret i et sundhedshus,
heriblandt jordemoderkonsultationer og mammografi screening. Randers Kommune ser samtidig strategiens
indhold som en anerkendelse af, at Region Midtjylland fortsat ønsker en aktiv rolle i Randers Sundhedscenter
og ønsker at styrke samarbejdet om psykiatriske tilbud i Psykiatriens Hus i Randers.

Fra Randers Kommunes side ses der positivt på Region Midtjyllands ønske om et tættere samarbejde og
skabelsen og vedligeholdelsen i dialogerne om den fortsatte udvikling af det nære sundhedsvæsen.
Randers Kommune ser stor værdi i sundhedshuse og har gode erfaringer både i forhold til samarbejde med
Region Midtjylland om tilbud i sundhedshuset og i forhold til drift af et stort sundhedshus med forskellige
aktører. Derfor ser vi i Randers Kommune frem til at blive inddraget i det fremtidige samarbejde.

I Psykiatriens Hus i Randers er der et godt og velfungerende samarbejde med både sundhedsområdet,
frivillige foreninger og Region Midtjylland. Med regionspsykiatrien samarbejdes der i Psykiatriens Hus i
Randers bl.a. om lokalefællesskab, Recovery skole og Peer uddannelse. Randers kommune ser muligheder i
at udvikle og udbygge disse tiltag i et samarbejde med Region Midtjylland og finder det positivt, at strategien
lægger op til et styrket samarbejde mellem aktørerne. Psykiatriens Hus i Randers har opbygget en erfaring i at
anvende virtuelle platforme, derfor findes det positivt, at Region Midtjylland også ønsker at udbrede dette og
give mere sammenhæng i tilbuddene for borgerne.

I første kvartal 2022 åbner Havndal Sundhedshus. Vi ser med tilfredshed på, at Regionen er interesserede i at
placere tilbud i sundhedshuse tættere på borgerne og håber, at Havndal Sundhedshus vil være en interessant
placering for regionens tilbud. Kommunen ser også positivt på, at Regionen vil etablere mulighed for virtuelle
konsultationer og samtaler og håber også her, at Region Midtjylland vil samarbejde med Havndal
Sundhedshus herom. På sigt ønskes det at kunne tiltrække praktiserende læger til de nye lokaler i Havndal
Sundhedshus, derfor noteres det med tilfredshed, at Region Midtjylland vil arbejde på at samle flere
praktiserende læger i sundhedshusene.

Det ses tydeligt, at strategien er rettet mod regionens egne sundheds- og psykiatrihuse og derfor har et
fremtrædende behandlende- og patientrettet fokus. Kommunens andel i sundhedshusene vil naturligt have et
udspring i at tilbyde sundhedsfremmende og forebyggende tilbud. Samtidig ses der i strategien et stærkt fokus
på selve sundheds- og psykiatrihusene, som centrum for sundhedsydelser. I kommunen møder vi borgerne
mange andre steder end i Randers Sundhedscenter og Psykiatriens hus, bl.a. gennem udgående funktioner og
virtuelle løsninger. Randers kommune kunne ønske at der i udspillet var en tydeligere opmærksomhed på at
udnytte og udvikle alle muligheder for sundhedsydelser til borgeren i borgernes nærmiljø. Samtidig ses der et
behov for en tværgående dialog om forståelsen af sundheds- og psykiatrihuse uafhængigt af ejerforhold. For
borgernes skyld er der behov for sammenhængende tilbud tæt på deres bopæl, uanset hvem der ejer det
pågældende sundhedshus.



Randers Kommune kvitterer for det interessante oplæg til en strategi for sundheds- og psykiatrihuse og ser
frem til at blive inddraget i det fremadrettede arbejde, så vi i fællesskab kan levere sammenhængende og
kvalitetsrige sundhedstilbud tæt på borgerne.

Økonomi
Ingen.

Bilag

Høringsversion, Strategi for sundheds- og psykiatrihuse i Region Midtjylland

Høringsbrev, Strategi for sundheds- og psykiatrihuse i Region Midtjylland



Punkt 42: Udvikling af Værkets bygningskompleks fase 1B - scenetræk

20.00.00-P20-1-21

Resume

På Værket er der et akut behov for etablering af et elektrisk scenetræk, både som følge af at det oftere og
oftere bliver et krav fra producenter og teatre og endvidere af arbejdsmiljøhensyn.
I sagen påpeges behover for at midlerne hertil senest bevilges ved budgetlægningen for 2022-25, således at
arbejdet kan udføres i 2022.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at sagen drøftes og fremsendes til budgetdrøftelserne 2022-25.

Beslutning fra Sundheds-, idræts- og kulturudvalget, 10. marts 2021, pkt. 31:

Udsat.

Beslutning
Fremsendes til budgetdrøftelserne 2022-25.

Sagsfremstilling

Af budgetaftalen for budget 2021-24 fremgår det at

"Værket er en af de vigtigste spillere i Randers kommunes kulturpolitik. Rammerne for publikum, men
også for de ansatte skal være i orden. Samtidig er det også vigtigt at rammerne muliggør, at de store
forestillinger kan spilles på stedet. Det nødvendiggør investeringer i fremtidens scenetårn.

Aftalepartierne er derfor enige om at igangsætte et udredningsarbejde med henblik på at beskrive
fremtidens muligheder. Arbejdet skal indeholde en plan der rækker hen over flere år og skal analysere
muligheder for fondsfinansiering."

Der er pt. et akut behov i relation til at etablere et elektrisk scenetræk i stedet for det nuværende scenetræk,
der er udstyret med manuelle kontravægte.

Behovet opstår dels af hensyn til at sikre et godt arbejdsmiljø, dels fordi der oftere og oftere stilles krav fra
producenter og teatre til et elektrisk scenetræk, og som gør, at Værket kontraktligt skal forpligtige sig hertil.
Såfremt det ikke etableres, vurderes det derfor at ville have den konsekvens at Værket ikke kan gennemføre
en række af de indkøbte forestillinger.

Oprindeligt var det forventet at scenetrækket med tilhørende arbejder ville være en udgift på ca. 14,5 mio. kr.
Værket har nu faseopdelt projektet, således at det forventes at udgiften til at kunne opfylde de kontraktlige
forpligtigelser i forhold til elektrisk scenetræk kan udføres for ca. 8 mio. kr. Dette beløb vil være nødvendigt at
få bevilget snarest muligt og drøftes i forbindelse med den samlede plan for Værkets bygningskompleks ved
budgetforhandlingerne for 2022-25. En bevilling i forbindelse med budgettet vil gøre det muligt at arbejdet kan
udføres i 2022, således at Værket fortsat kan tiltrække attraktive forestillinger mv.

I anden sag på denne dagsorden er en ansøgning om at Værket får bevilget en lånegaranti i form af tilsagn om
et lån i kommunekassen i forhold til renovere køkken restaurant op til nutidig standard, hvis ikke der opnås den
ønskede fondsfinansiering heraf.
Det vurderes i den sammenhæng at mulighederne for at finansiere renovering af køkken og restaurant via
fondsfinansiering vil være større end i forhold til scenetårnet, hvorfor der ikke vil blive arbejdet med
fondsfinansiering af scenetårnet.

Værket oplyser at de påkrævede renoveringsarbejder ikke er et resultat af manglende vedligeholdelse fra
Værkets side. Tværtimod har Værket løbende investeret langt over det tildelte vedligeholdelsesbudget i



bygningerne, og mere end Værkets drift og vedligeholdelsesplanen foreskriver.

Økonomi

Den forventede udgift til etablering af scenetårn vil være ca. 8 mio. kr. og vil kunne etableres uden at have
konsekvenser for de øvrige ønsker til videreudvikling af bygningskomplekset.
Forvaltningen vil endvidere frem mod budgetlægningen undersøge mulighederne for en delvis finansiering
inden for rammerne af de nuværende budgetter.

Bilag

Notat vedrørende scenetræk

Vedr elscenetræk St.Scene



Punkt 43: Regnskab 2020 og overførsel af uforbrugte bevillinger til 2021 -
Sundheds-, idræts- og kulturudvalget

00.32.10-S00-1-20

Resume
Forvaltningen fremlægger regnskab 2020 på sundhed-, idræts- og kulturudvalgets område samt opgørelse
over uforbrugte bevillinger på drift og anlæg, som søges overført til 2021.
Udvalgets regnskabsmateriale indgår i det samlede regnskab for 2020, som forelægges Økonomiudvalget og
Byrådet i møderne hhv. den 19. og 26. april 2021.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at regnskabet på udvalgets område godkendes

2. at overførslerne på udvalgets område på drift og anlæg godkendes

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Sagen indeholder en præsentation af regnskab 2020 på sundheds-, idræts- og kulturudvalgets
bevillingsområder. Der kan ses en detaljeret gennemgang af regnskabsresultatet i de vedlagte bilag.
Drift
Nedenstående tabel viser årets resultat på driften i 2020 i mio. kr.
Område Korr.

Budget
Regnskab Årets

resultat
Overførsler
fra 2019

Overførsler
til 2021

Overførsler
i %

Kultur og fritid -
drift
Aftaleenheder 70,1 66,7 -3,5 -3,0 -6,4 -9,1%
Tilskud til
selvejende
institutioner

15,6 15,5 -,01 0,0 -0,1 -0,1%

Fritid og idræt 76,3 72,5 -3,8 -4,2 -8,0 -10,5%
Kultur 8,5 6,2 -2,3 -0,7 -3,0 -3,0
Projekter 2,1 1,8 -0,3 -1,1 -1,4 -66,7%
Kultur og fritid -
drift i alt

172,7 162,7 -10,0 -9,0 -19,0 -11,0%

Sundhed - drift
Aftaleenheder 85,5 84,7 -0,8 -1,3 -2,1 -2,5
Udenfor aftale
(ej overførsel)

2,3 2,1 -0,2

Projekter 0,9 2,2 1,2 -3,0 -1,8 -200%
Vederlagsfri
fysioterapi (ej
overførsel)

20,9 21,7 0,8

Aktivitetsbestemt
medfinansiering 375,0 377,4 2,4 0,0 0,0
Sundhed - drift i
alt

484,6 488,1 3,5 -4,3 -3,9 -2,1%

Årets resultat: Positivt tal lig med merforbrug/mindreindtægt. Negativt tal lig med mindreforbrug/merindtægt.
Overførsler: Positivt tal lig med overførsel af gæld. Negativt tal lig med overførsel af opsparing.

Regnskabet er opgjort inkl. samtlige merudgifter som følge af Covid-19, men ekskl. en eventuel kompensation.
Der har i 2020 brutto været afholdt ca. 2,8 mio. kr. som Covid-19 merudgifter på kultur- og fritidsområdet og ca.
0,4 mio. kr. på sundhedsområdet.



På kultur- og fritidsområdet er der store overførsler på hhv. såvel aftaleenheder, som fritid og idræt samt kultur.
Overskuddet på aftaleenhederne skyldes primært at Randers Bibliotek har en stor overførsel, som i 2021 vil
blive anvendt til et nyt sorteringsanlæg, der var forventet installeret i 2020, men som følge af corona nu først
etableres i foråret 2021 samt et overskud på Museum Østjylland. På fritids- og idrætsområdet samt
kulturområdet er en række aktiviteter udskudt som følge af corona samtidig med at Byrådet har vedtaget at
afsætte en større pulje, som aktører inden for kultur og fritid vil kunne søge som kompensation for tab som
følge af corona-krisen.

Der henvises i øvrigt til vedhæftede bilag for nærmere specifikationer.

Konsekvenser for 2021
Regnskabsresultatet på udvalgets områder forventes ikke at have nogen væsentlig indflydelse på budget
2021. Dog forventes overførslerne til 2021 i høj grad at blive anvendt i 2021til planlagte aktiviteter mv.

Anlæg
Nedenstående tabel viser årets resultat på anlæg i 2020 i mio. kr.
Anlæg Korr.

budget
Regnskab Årets

resultat
Overførsler

fra 2019
Overførsler

til 2021
Anlægsudgifter -
kultur og fritid

15,0 19,3 4,3 -22,5 -18,2

Anlægsudgifter -
sundhed

2,9 2,1 -0,8 0,0 -0,8

Der har i 2020 på kultur- og fritidsområdet været et merforbrug i forhold til det korrigerede budget, excl.
overførsler, i 2020, men da der var store overførsler fra 2019 til 2020, er der igen en større overførsel til 2021.
Overførsler 2020-21
De samlede overførsler på drift på udvalgets område er opgjort til 22,9 mio. kr. og på anlæg er overførslerne
opgjort til 19,0 mio. kr. Beløbene ønskes overført til 2021.

Økonomi
Regnskabsresultatet er opgjort inkl. merudgifter på 3,2 mio. kr., som følge af Covid-19. Når der foreligger en
politisk beslutning vedrørende en fordelingsmodel af den statslige kompensation kan dette betyde en justering
af regnskabsresultatet på sundheds-, idræts- og kulturudvalgets område.

Bilag

Regnskabsbemærkninger_2020_SIK-udvalget Sundhed

Regnskabsbemærkninger_2020_SIK-udvalget Kultur og Fritid

Overførselshæftet - Overførsler fra 2020 til 2021 - SIK-udvalget



Punkt 44: Drøftelse af konference om prioritering af midler til faciliteter på
fritidsområdet i byrådsperioden 2022-2025

18.15.00-P21-1-21

Resume
På baggrund af en konference i april 2018 har Randers Byråd prioriteret anvendelsen af byrådsperiodens
afsatte midler til idrætsfaciliteter. Forvaltningen foreslår, at forvaltningen kan arbejde på en forventet
tilsvarende konference i 2022 og at målgruppen for midlerne udvides til også at omfatte spejdere og øvrige
faciliteter til fritidsaktiviteter, herunder naturområdet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget

1. at sagen drøftes

2. at forvaltningen kan meddele foreninger, at en prioritering af midler til faciliteter vil finde sted også i
byrådsperioden 2022-2025, såfremt der kan samles politisk flertal herfor hos et kommende nyt byråd.

3. at forvaltningen gennemfører den beskrevne forberedelse i 2021

4. at målgruppen for en kommende prioritering også rummer mulighed for facilitetsprojekter på
spejderområdet og at forvaltningen kan varetage projekter på vegne af selvorganiserede på eksempelvis
naturområdet.

Beslutning
1. at drøftet.
2. at godkendt.
3. at, forvaltningen rykker den beskrevne forberedelse til januar 2022.
4. at godkendt.

Sagsfremstilling

Der er tradition for et godt samarbejde mellem forvaltningen og de mange foreninger. Samarbejdet handler
typisk om medlems- og aktivitetsudvikling, tilskud, uddannelse og faciliteter. Engagementet hos de frivillige er
stort og det afstedkommer hos flere af foreningerne visioner om nye eller bedre faciliteter til
foreningsaktiviteter. Disse anlægsprojekter, som reelt øger borgernes samlede facilitetsmasse, følges typisk op
af foreningernes egne opsparede midler og en omfattende fundraising og ofte er der brug for at supplere med
kommunalt tilskud.

I den forbindelse er der alene i år forelagt forvaltningen 5 bygge- og anlægsprojekter. Blandt ønskerne er et
halbyggeri som udover anlægsmidler vil give afledte øgede driftsmidler (gennem ”Halordningen”) og en enkelt
forening ønsker også en garantistillelse fra Randers Kommune til et lån.

Hverken forvaltningen eller sundheds-, idræts- og kulturudvalget har et økonomisk råderum, der kan
imødekomme disse ønsker. Den eneste mulighed er at give direkte afslag eller at sende ønskerne videre til
Randers Byråds årlige budgetforhandlinger.

I starten af den nuværende byrådsperiode besluttede Randers byråd besluttede den 11. juni 2018 i sagen
”Prioritering af midler til idrætsfaciliteter 2018-2021”, hvorledes Randers Kommunes midler til støtte og
udvikling af idrætsfaciliteter skulle prioriteres.

Beslutningen dækkede alle midler afsat for hele byrådsperioden 2018-2022 i alt 19,5 mio. kr. Formålet med
den strategiske tilgang var blandt andet at give arbejdsro til projekterne både hos foreningerne og i
forvaltningen i hele byrådsperioden. Endvidere gav det mulighed for, at projekterne kunne sammenlignes og
prioriteres politisk ud fra betragtninger om eksempelvis, hvor man får mest idræt for pengene. Erfaringerne har
vist, at projekterne blev forberedt og udført i en god transparent proces og budgetterne blev holdt. Perioden



udløber med udgangen af indeværende år.

Forvaltningens forslag

Forvaltningen foreslår på den baggrund, at forvaltningen kan meddele disse og andre foreninger, at en
tilsvarende prioritering af midler vil finde sted også i byrådsperioden 2022-2025, såfremt der kan samles
politisk flertal herfor hos et kommende nyt byråd.

Forvaltningen foreslår endvidere, at målgruppen for en kommende prioritering også rummer mulighed for
facilitetsprojekter på spejderområdet og at forvaltningen kan varetage projekter på vegne af selvorganiserede
på eksempelvis naturområdet.

Det økonomiske grundlag for hele perioden vil eventuelt kunne bestå af følgende midler:

Provenu ved salg af grunde i forbindelse med Overvænget i Hornbæk er af byrådet prioriteret �l idrætsanlæg.

Midler fra Kultur og fri�dsafdelingens budget.

Midler for perioden 2022-2025 afsat ved budge�orhandlinger i 2021.

Forvaltningen vil med udvalgets godkendelse arbejde med følgende foreløbige tidsplan for en konference:

Sommer 2021: Information til alle folkeoplysende foreninger om, at en forventet kommende konference
”Faciliteter til fritidsområdet 2022-2025” (arbejdstitel) afholdes i foråret 2022.

Efterår 2021: Afholdelse af fyraftensmøde for foreningerne om den forestående forventede proces.

Februar 2022: Sagsfremstilling til et nyt sundheds- idræts- og kulturudvalg med godkendelse af
konferenceprogram. Programmet vil som i 2018 rumme drøftelse af prioritering af principper samt præsentation
af foreningernes facilitetsprojekter.

Februar 2022: Invitation til folkeoplysende foreninger om indsendelse af projekter. Projekterne skal indeholde
et anlægsbudget og finansieringsplan ligesom det skal forholde sig til de efterfølgende driftsudgifter.

April 2022: Konference ”Faciliteter til fritidsområdet 2022-2025” med deltagelse af foreninger, samråd,
idrætshaller og Randers Byråd.

Maj- juni 2022: Sagsfremstilling til Randers Byråd via folkeoplysningsudvalget samt sundheds- idræts- og
kulturudvalget med godkendelse af principper og prioritering af midler til støtte og udvikling af faciliteter i årene
2022-2025 samt frigivelse af anlægsmidler.

Økonomi
Omkostningerne til en konference afholdes inden for kultur- og fritidsafdelingens budgetramme.



Punkt 45: Ændring af Ålum sportsplads til fremtidig outdoorfacilitet

04.08.00-G01-1-21

Resume

Styregruppen i Bevæg dig for livet besluttede på styregruppemødet d. 29. september 2020 at øge borgernes
mulighed for at være aktive i naturen. Det er der opstået en mulighed for nu, på Ålum sportsplads.
Foreningsaktiviteten på Ålum sportsplads er ophørt og forvaltningen anbefaler at omdanne Ålum sportsplads til
ourdoorfacilitet til events og daglige aktiviteter.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at Ålum sportsplads omdannes til outdoorfacilitet

2. at Randers Kommune vederlagsfrit overtager klubhuset på Ålum Sportsplads

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Nord for Ålum by lige op af den kommende Naturnationalpark i Fussingø, ligger Ålum sportsplads. Randers
Kommune ejer jorden ved Ålum sportsplads. På grunden ligger et klubhus, som ejes af Ålum Idrætsforening.
Idrætsforeningen er lukket, og klubben ønsker vederlagsfrit at overdrage bygningen til Randers Kommune.
Forvaltningen foreslår at Randers Kommune overtager bygningen.

Området ved Fussingø har de seneste år oplevet større pres på de rekreative faciliteter. Et pres som forventes
at stige yderligere når Naturnationalparken indvies i 2022.

Det vurderes at området ved Ålum sportsplads har stort potentiale som mødested for både organiserede og
selvorganiserede grupper og udgangspunkt for nye og inspirerende aktiviteter i området.

Naturstyrelsen som ejer skovene omkring Fussingø ser også et potentiale i området ved Ålum sportsplads,
ikke bare til daglige aktiviteter, men også i forbindelse med afholdelse af større events. Naturstyrelsen oplever
større interesse for at bruge området til events, men der er lige nu ikke kapacitet i området til logistisk at
håndtere store events med mange deltagere og gæster.

Potentialer for området
Udviklingen af Ålum sportsplads til outdoorfacilitet vil give mulighed for andre former for aktiviteter, og kan
være med til at understøtte en positiv udvikling i Randers Kommunes landdistrikter. Aktiviteterne vil kunne
henvende sig til både organiserede og selvorganiserede grupper og forskellige aldersgrupper.
Aktiviteter som f.eks.; motorikpark, outdoorfitness, naturinformationscenter, overdækket bålsted,
foreningslokale, omklædning og toilet, natureksperimentatrium, værksted og vaskeplads til MTB samt
naturværksted for institutioner, er bare nogle af de ting der kan etableres.
Endvidere vurderes det, at området har potentiale til at løfte større nationale events som f.eks. DM i MTB,
Islænderridningsstævner og DM i O-løb.

Brugergrupper
En ny outdoor facilitet har potentiale til at henvende sig til en række målgrupper, der er organiseret på
forskellig vis. Brugerne kan både være daglige brugere og brugere/gæster der kommen lejlighedsvis. Brugere
kan f.eks. være forskellige foreningstyper, institutioner og borgere.

Faciliteter
Ålum sportsplads er kommunalt ejet. Ålum Idrætsforening ejer klubhuset, som de ønsker af afhænde til
Randers Kommune. Huset er i nogenlunde stand, men det vil kræve ressourcer at tilpasse og renovere
bygningen. Forvaltningen foreslår at bygningen overdrages til Randers Kommune.



På sportspladsen er der 12.500 m2 boldbaner. Boldbanerne benyttes på nuværende tidspunkt af politiet til
hundetræning.
I Fussingø findes endvidere bl.a.: naturnationalparken (forår 2022), 30 km. mtb spor, shelterplads, hundeskov,
faciliteter ved Nørreåen, vandrestier og badeplads ved Fussingø sø.

Organisering
Ved etablering af en outdoor facilitet på det nuværende Ålum Sportsplads kan det være fordelagtigt at
involvere forskellige brugergrupper og interessenter i processen. Jo flere interessenter der er involveret og får
ejerskab til projektet jo større muligheder og potentialer kan der være i projektet, samt en mere bæredygtig drift
og øget brug af området.
I forbindelse med projektet foreslås en organisering med en bred kreds af aktører som arbejdsgruppe.
Arbejdsgruppen kan, ud over at arbejde med etablering af faciliteter på arealet, arbejde med etablering af en
venneforening eller et fællesråd. Det vil være optimalt set i forhold til udvikling, etablering og drift.

Proces
Der igangsættes en afklarings- og udviklingsproces for området i foråret 2021. Formålet med processen er
bl.a. at afdække muligheder, barrierer og interessenternes interesse. Der tilsigtes en høj grad af
brugerinddragelse i processen.
Tidsplan er for processen er vedhæftet.

Økonomi
Der er ikke afsat midler til projektet.
Klubhuset renoveres for kultur og fritidsforvaltningens pulje til renovering af omklædningsrum. Driftsudgifter og
øvrige anlægsmidler findes indenfor den eksisterende økonomi og evt. via fondsmidler.

Bilag

Procesplan

Ålum stadion potentialer og interesser

Ålum sportsplads

Kort Fussingø skov + Ålum Sportsplads



Punkt 46: Kastalia søger om forlængelse af tilskud til lokaler i Underværket
2021-2023

18.15.15-P27-1-21

Resume
Randers Kommune indgik i 2012 lejemål for tre år i Underværket på lokaler til brug for teatergrupper,
primært Kastalia. Sundheds-idræts- og kulturudvalget besluttede i 2018 at forlænge lejemålet til
sommeren 2021, på samme betingelser som hidtil, hvor Randers Kommune betaler huslejen og Kastalia
fortsat står for betaling af udgifter til el, vand, varme og rengøring. Kastalia har nu fremsendt ansøgning om
forlængelse af denne aftale i tre år samt forhøjelse af tilskuddet til leje af sale i Underværket med 10.000
kr. og tilskud til 56 m2 lokale på 2. sal i Underværket fra 1. februar 2023 med en årlig udgift på ca. 49.000
kr.
Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds- idræts- og kulturudvalget

1. at lejekontrakten med Underværket forlænges med 3 år

2. hvor vidt forhøjelsen af tilskuddet til leje af sale for 10.000 kr. skal imødekommes

3 .hvor vidt tilskuddet til leje af lokalet på 2. sal fra 1. februar 2023 for 49.000 kr. skal imødekommes

Beslutning
Udsat.

Sagsfremstilling
Randers Kommune indgik i 2012 lejeaftale med Underværket om lokaler til brug for teatergrupper, primært
Kastalia. Randers Kommune ønsker med lejemålet at sikre det børnekulturelle vækstlag i Randers muligheder
for at gennemføre aktiviteter med og af børn og unge, ved at stille de fornødne lokaler og miljø til rådighed for
breddekulturelle aktiviteter.

Lejemålet blev forlænget i tre år ved beslutning i Sundheds- idræts- og kulturudvalget i 2018. Ansøgning om
tilskud til forhøjelse af leje af sale i Underværket blev ikke imødekommet. For bedre udnyttelse af lokalerne
blev det i 2018 besluttet at fortsætte med ordningen, hvor forvaltningen betaler den årlige huslejen og leje af
sale i 150 timer. Kastalia betaler el, vand, varme og rengøring som hidtil og ikke efter reglerne om lokaletilskud.
Kastalia forpligtes til at stille ledige tider til rådighed for andre brugere. Huslejeudgiften skal fortsat tages fra
lokaletilskudsmidlerne, hvor tilskuddet er budgetteret. Der er siden 2015 været overført midler fra
lokaletilskudskontoen til kulturstøttemidlerne og derfor fremføres sagen på samme tid, som de øvrige frivillige
folkeoplysende foreningers sager om lokaletilskud.

Kastalia ansøger om forlængelse af aftalen i yderligere tre år med Kastalia som primær bruger af lokalerne.
Lokalerne benyttes til undervisning og prøver, medens forestillinger opføres i Underværkets sale, der lejes
særskilt. Lokalerne har også været benyttet af Randers Ungdomsskole, folke- og privatskoler, Randers
Fortællerne og foreningen Kalaya Fine Arts (indisk dans).

Der er i øjeblikket ca. 230 brugere ugentligt. Kastalia fremhæver, at deres eksistens og evne til fortsat udvikling
afhænger af at lejemålet forlænges i mindst tre år, så det udløber juni 2024. Kastalia ansøger samtidig om at få
tilskuddet til leje af sale i Underværket øget med 10.000 kr. da antallet af elever og dermed forestillinger er støt
stigende og tilskud til 56m lokale på 2. sal i Underværket fra 1. februar 2023 med en årlig udgift på ca. 49.000
kr. Kastalia har med en beviling fra socialudvalget på 100.000 kr. kunnet dække udgiften til lejen af dette lokale
fra 1. februar 2021 til 31. januar 2023.

Økonomi
Lejeudgiften på ca. 129.000 kr. afholdes indenfor budgettet af lokaletilskudsmidlerne.
Kastalia afholder selv udgifter til el, vand, varme og rengøring.

Bilag



Ansøgning om lokaletilskud Kastalia 28 januar 2021



Punkt 47: Temamøde om udsatte og sårbare børn og unge i foreningslivet

81.45.00-G20-1-21

Resume
Randers Byråd behandlede på møde den 18. januar 2021 spørgsmål i sag nr. 78 om udsatte og sårbare børn i
foreningslivet. Byrådet besluttede på den baggrund, at der skal afholdes et temamøde med emnet.
Temamødet afholdes i regi af et sundheds-, idræts- og kulturudvalgsmøde, hvor byrådet,
folkeoplysningsudvalget, direktion og fagchefer inviteres med. Udvalget skal i denne sagsfremstilling forholde
sig til temamødets dagsorden.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget,

1. at forvaltningen arrangerer det beskrevne temamøde til afholdelse i forbindelse med sundheds-, idræts-
og kulturudvalgets møde den 25. august 2021 med invitation til Randers Byråd, folkeoplysningsudvalget,
direktion og fagchefer.

2. at sundheds-, idræts- og kulturudvalget drøfter en opfølgning på temamødet.

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 7. april 2021, pkt. 10:

1. at godkendt med den ændring, at temamødets varighed ændres fra 1½ time til 2 timer.

2. at opfølgning på temamødet blev drøftet med den bemærkning, at et af temamødets output er en
handleplan.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalgets beslutning godkendt.

Sagsfremstilling

Randers Byråd behandlede på møde den 18. januar 2021 spørgsmål i sag nr. 78 om udsatte og sårbare børn i
foreningslivet. Spørgsmålet blev stillet af Rosa Lykke Yde (formand for Socialudvalget), Louise Høeg (formand
for sundheds-, idræts- og kulturudvalget), Steen Bundgaard (formand for skole- og uddannelsesudvalget) og
Anders Buhl-Christensen (formand for børn- og familieudvalget).

Mange børn har desværre forskellige barrierer ift. deltagelse i foreningslivet. Det kan eksempelvis være børn
fra socialt udsatte familier, børn med manglende selvtillid og børn med add/adhd og autisme. Spørgsmålet
eftersøgte derfor et overblik over den aktuelle indsats for udsatte børn og unge og hvilke muligheder Randers
Kommune har for bedst muligt at støtte børnene og foreningerne.

Til sagen blev udarbejdet et notat, der besvarer spørgsmålene. Notatet er vedhæftet denne sag.

Byrådet besluttede på den baggrund, at der skal afholdes et temamøde med emnet.
Temamødet afholdes i regi af et sundheds-, idræts- og kulturudvalgsmøde, hvor byrådet,
folkeoplysningsudvalget, direktion og fagchefer inviteres med.

Forvaltningen foreslår følgende dagsorden:

Oplæg med baggrund i et teoretisk fundament om udsatte og sårbare børn og unges deltagelse i
foreningslivet (30 minutter)

Oplæg fra aktører, der har praksiserfaringer med udsatte og sårbare børn og unges deltagelse i
foreningslivet (30 minutter)

Drøftelse (30 minutter)

Økonomi



Der er ingen økonomiske konsekvenser ved beslutningen.

Bilag

Svar på spørgsmål om udsatte og sårbare børn og foreningslivet.pdf



Punkt 48: Breddeidrætsmidler 2021

04.00.00-Ø40-2-21

Resume
Der er i 2021 afsat 1.275.000 kr. til forbedring af breddeidrættens faciliteter for idrætten og 100.000 kr. til
faciliteter indenfor spejderområdet. Der er fra idrætten modtaget ansøgninger for 2.507.353 kr. og fra
spejderne 245.201 kr. Der fremlægges forslag til anvendelse af bevillingen.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundhed-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at midlerne anvendes som beskrevet i bilaget.

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 7. april 2021, pkt. 9:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Der er i 2021 afsat 1.275.000 kr. til breddeidrætsmidler jf byrådets beslutning af 11. juni 2018 om fordeling af
midlerne til idrætsfaciliteter for 2018-2021. Kultur- og fritidsudvalget vedtog på mødet den 18. september 2019,
at der afsættes 10% af midlerne tilgået breddeidrætten for 2020 og fremadrettet, til tilskudsgodkendte
foreninger med aktiviteter svarende til spejderområdet, dog maksimalt 100.000 kr.

Breddeidrætsmidlerne kan søges af godkendte idrætsforeninger, selvejende idrætshaller, Randers Kommune
på vegne af den uorganiserede idræt og tilskudsgodkendte foreninger med aktiviteter svarende til
spejderområdet.

Bevillingen kan anvendes til forbedring af indendørs og udendørs faciliteter, der ejes af kommunen, selvejende
institutioner eller godkendte folkeoplysende foreninger. Der er samlet modtaget ansøgninger for 2.507.353 kr.
fra idrætten og 245.201 kr. fra spejderområdet.

Forvaltningen har udarbejdet vedhæftede forslag til anvendelse af bevillingen i 2021, hvor de tidligerede
imødekomne ansøgninger for 2010 til 2020 fremgår. Forvaltningen har vurderet de indkomne forslag for 2021
ud fra de fire udvalgskriterier vedtaget af Kultur- og fritidsudvalget i september 2019, som er følgende:

- Anvendelsen er ”need to have” frem for ”nice to have”.

- Anvendelsen kommer flest mulig idrætsudøvere til gode.

- Faciliteten/udstyret skal primært være en forudsætning for fysisk aktivitet.

- Anvendelsen understøtter Randers Byråds visionsaftale ”Bevæg dig for livet”.

Indstillingen om anvendelse på spejderområdet er foretaget i samråd med Samrådet for spejderne og
indstillingen om anvendelsen på idrætsområdet har været forelagt idrætssamvirket SIKR, der bifalder
forvaltningens fordeling.

Økonomi
Tilskuddet ydes fra den afsatte anlægsbevilling

Bilag

Anvendelse af Breddeidrætsmidlerne 2021



Skema over tidligere års tilskud samt total tilskud (sorteret a - å)

Ansøgninger idræt 2021

Ansøgninger spejderområdet 2021



Punkt 49: Dronningborg Dartklub søger om lokaletilskud til det udvidede
lejemål

18.15.15-Ø40-7-21

Resume
Dronningborg Dart Klub søger om tilskud til det udvidede lejemål på 70 m2, beliggende Kærgade 117 C, 8940
Randers SV.
Foreningen søgte også i 2020, men fik afslag grundet foreningens medlemssammensætning. Foreningen har
pr. 1. januar 2021 57 medlemmer, heraf 6 under 25 år.
Foreningen søger om tilskud til en årlig tilskudsberettiget lokaleudgift på 61.200 kr. Dette er en forhøjelse på
24.000 kr.
Hvis ansøgningen godkendes, vil det udløse et mertilskud i 2021 på 17.000 kr. Udgiften forventes at kunne
afholdes inden for budgettet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundhed, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes.

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 7. april 2021, pkt. 8:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Dronningborg Dart Klub søger om tilskud til det udvidede lejemål på 70 m2, beliggende Kærgade 117 C, 8940
Randers SV.

Foreningen søgte også i 2020, men fik afslag grundet foreningens medlemssammensætning.

Foreningen flyttede i 2011 til Kærgade og har fået flere hold med i turneringen og har derfor været nødt til at
udvide klubben med flere baner og bedre træningsfaciliteter for at kunne afvikle træningsaftner og kampdage.
Foreningen er gået fra 6 til 11 baner. Foreningen ønskede med de nye lokaler, at dele træningen op i "de unge"
og "de gamle". Så foreningen kan målrette træningen til de forskellige aldersgrupper med fokus på at fange de
unge under 25.
Foreningen vil forsøge at få fat i skolerne i Randers for at invitere dem til lidt "matematik undervisning" og der
igennem at få nye unge medlemmer under 25 år.

Foreningen har siden sidste ansøgning gået efter at få flere unge under 25 år ind i klubben, så de er gået fra 1
medlem under 25 år til 6 medlemmer under 25 år. Foreningen mener selv, at det er en flot stigning, til trods for
at der har været corona at slås med. En af foreningens medlemmer har spillet på hold med en anden junior fra
Låsby, men for Dronningborg Dart Klub som hold, har som de eneste i Danmark vundet
juniorpairs(Danmarksmesterskaberne for juniorer) 3 år i træk.

Foreningen har pr. 1. januar 2021 57 medlemmer, heraf 6 under 25 år.

Foreningen søger om tilskud til en årlig tilskudsberettiget lokaleudgift på 61.200 kr., heraf forventes
forbrugsudgifter på 25.000 kr. Dette er en forhøjelse på 24.000 kr., heraf forventet forbrugsudgifter på 10.000
kr.

Hvis ansøgningen godkendes, vil det udløse et mertilskud på 17.000 kr.



Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud i 2021 på 17.000 kr.

Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 50: Purhus IF søger om lokaletilskud til nyt lokale

18.15.15-Ø40-8-21

Resume
Purhus IF søger om tilskud til nyt lokale på ca. 350m2, der opføres i Træningshuset Etape 4, Søndergade 17 B,
8990 Fårup.
Der søges om tilskud til leje af 1.200 timer i det nye lokale med en årlig tilskudsberettiget udgift på 169.596 kr.
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2021 på 0 kr. og i 2022 på 127.197 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundhed-, idræts- og kulturudvalget via folkoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes.

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 7. april 2021, pkt. 7:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Purhus IF søger om tilskud til nyt lokale på ca. 350m2, der opføres i Træningshuset Etape 4, Søndergade 17 B,
8990 Fårup.

Der søges om tilskud til leje af 1.200 timer i det nye lokale med en årlig tilskudsberettiget udgift på 169.596 kr.

Foreningen ser en rivende befolkningsudvikling lige nu i Purhus IFs naturlige opland (Asferg by er vokset med
knap 10% over de sidste år) derfor har Træningshuset i Asferg og Purhus IF sat fart i projektet "Træningshuset
Etape 4". Projektet, som er 350 m2 i grundplan, giver Purhus IF mulighed for at udvikle og tilbyde nye
aktiviteter, samt frigive plads i de eksisternde lokaler til at udvide eksisterende tilbud. Foreningen tænker, at
anvende lokalet til gymnastik med trampoliner, fitness, crossfit, boldspil og ude/inde aktiviterer
(sæsonforlængende aktiviteter), da lokalet kommer til at indeholde porte lige ud til de udendørs græsområder.

Foreningen har med succes startet hold op for børn og unge der ikke er idrætsvante og som har udfordringer
med at finde en plads i de traditionelle idrætstilbud. Med projektet "Sundhed, bevægelse og trivsel i Purhus IF"
skyder Purhus IF et spændende 5 årligt projekt i gang sammen med en bred vifte af samarbejdspartnere, bl.a.
flere forvaltninger i Randers kommune. Projektet har i perioden specielt fokus på aktiviteter for gruppen 0 til 12
år og deres familier. Purhus IFs vision er: "PIF - vi vil være den bedste idrætsforening for hele familien".

Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2021 på 0 kr. og i 2022 på 127.197 kr.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme nye ansøgninger om lokaletilskud,
hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale eller hvis tilskuddet indebærer væsentlige merudgifter
for kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et mertilskud i 2021 på 0 kr. og i 2022 på 127.197 kr.
Beløbet forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 51: Den glemte legion søger om tilskud til nye lokaler

18.15.15-Ø40-2-21

Resume
Den glemte legion søger om tilskud til nye lokaler, Hvedevej 7A 1., 8920 Randers NV. Lejemålet udgør 355
m2, og den årlige husleje er 90.000 kr. og skønnet forbrug på 25.500 kr. Foreningen har ikke tidligere modtaget
lokaletilskud. Forvaltningen skønner at tilskud til halvdelen af udgifterne står i rimelig forhold til foreningens
medlemstal. Hvis ansøgningen godkendes, udløser det et mertilskud for 2021 på 42.000 kr. Udgiften forventes
at kunne holdes inden for budgettet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes med tilskud til lokaleudgifter på maksimalt 57.750 kr.

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 7. april 2021, pkt. 4:

Indstilles forkastet med bemærkning om, forvaltningen opfordres til at gå i dialog med foreningen om
lokalemuligheder og medlemsudvikling og at foreningen kan fremsende en ny ansøgning igen senere i 2021.

Beslutning
Folkeoplysningsudvalgets beslutning godkendt.

Sagsfremstilling
Den glemte legion søger om tilskud til nye lokaler, Hvedevej 7A 1., 8920 Randers NV. Lejemålet udgør 355
m2, og den årlige husleje er 90.000 kr. plus et skønnet forbrug på 25.500 kr. Foreningen har ikke tidligere
modtaget lokaletilskud.

Lejemålet ligger 10 minutters gang fra foreningens normale aktivitetsområde på Nordre Fælled, og tæt på
busstoppested. Lokalerne er et kontorlejemål med 8 disponible rum, køkken, 2 depoter og 2 toiletter. Lige nu
udbyder foreningen kun den månedlige udendørs rollespilskampagne. Der er planer om at tilbyde indendørs
rollespilsarrangementer, samt faste ugentlige små arrangementer. Det kræver bare at have egne lokaler.
Foreningen skønner der vil være 2848 aktivitetstimer i lokalerne som spænder over arrangementer som
brætspilsdage, figurspils aftner, bordrollespil og andre aktiviteter samt turneringer..

Foreningen har pr. 1. januar 2021 21 medlemmer, hvoraf 10 er under 25 år. Bestyrelsen har undersøgt, hvorfor
der har været et dalenede medlemstal fra 2016, hvor der var ialt 59 medlemmer i foreningen. Der er klar
enighed om, at der er brug for mindre arrangementer som skal afholdes oftere. Der skal være et centralt
mødested for alle medlemmer, der kan rumme alle aktiviteterne, både i hverdage og i weekender. Det giver en
stabilitet at have råderet over egne lokaler. De yngre medlemmer giver også udtryk for, de mangler et
samlested, hvor de kan dyrke deres interesse med andre.

Bestyrelsen oplyser, at mange af de der kommer til de månedlige arrangementer uden at være medlemmer,
giver udtryk for, at de gerne vil meldes ind, hvis der er lokaler, hvor de kan deltage i flere aktiviteter.
Bestyrelsen skønner, at deres medlemestal vil øges med 400% hvis der kommer et samlingssted. Bestyrelsen
er ny og fyldt med energi, og ønsker at give deres medlemmer et sted at dyrke deres lidt anderledes interesse.
Mange der kommer til foreningens arrangementer, er unge, som ikke har andre steder at tage hen.

Forvaltningen kan ifølge folkeoplysningloven nedsætte tilskuddet, hvis driftsudgifterne ikke står i rimelig forhold
til antallet af medlemmer eller til lokalets anvendelse i øvrigt. Forvaltningen skønner, at med et medlemstal på
21, står udgifter til et lejemål på 355 m2 ikke i et rimeligt forhold. Det skønnes, at et rimeligt forhold er at give
tilskud til det halve lejemål og det vil udløse et tilskud til samlede lokaleudgifter på 57.900 kr. svarende til et
mertilskud i 2021 på 42.000 kr. Foreningen har mulighed for at vælge at flytte det bevilgede tilskud til andet
lejemål, så fremt dette lejemål kan godkendes af forvaltningen.



I henhold til folkeoplysingsloven kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til nye
lokaler, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer en væsentlig
merudgift for kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes med halvdelen af lokaleudgifterne, vil det udløse et mertilskud på 42.000 kr. i
2021.
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 52: Spentrup IF søger tilskud til nye lokaler

18.15.15-Ø40-5-21

Resume
Spentrup IF søger om tilskud til fremtidige fitnesss lokaler i Spentruphallerne, Skaldhøjvej 3, 8981 Spentrup.
Ansøgningen kommer på baggrund af en planlagt om - og tilbygning til Spentruphallerne i 2022, hvortil
Randers Kommune har afsat 2,2 mio. kr. i seneste budgetforlig. Samtidig arbejdes der på en ny organisering af
hallerne, med overgang fra at være kommunal til selvejende. Spentrup IF søger nu forhåndsgodkendelse til
lokaletilskud fra tidligst medio 2022 .Lejemålet er på 486 m2 og skønnede årlige lokaleudgifter er på 391.600
kr. Hvis ansøgningen imødekommes, udløser det et mertilskud for 2021 på 0 kr, for 2022 ca.144.450 kr. og for
2023 et mertilskud på 288.900 kr. Udgiften forventes af kunne holdes inden for budgettet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 7. april 2021, pkt. 5:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Spentrup IF søger om tilskud til fremtidige fitness lokaler i Spentruphallerne, Skaldhøjvej 3, 8981 Spentrup.
Lejemålet består af et fitnesscenter på 297 m2, et aktivitetsrum på 65 m2 og en holdsal på 124 m2. Samlet ialt
486 m2 med årlige forventede tilskudsberettigede lokaleudgifter på 391.600 kr. Hvis ansøgningen
imødekommes, udløser det et mertilskud for 2021 på 0 kr., for 2022 et på ca. 144.450 kr. og for 2023 et
mertilskud på 288.900 kr. Udgiften forventes at kunne holdes inden for budgettet.

Ansøgningen kommer på baggrund af en planlagt større om- og tilbygning til Spentruphallerne, hvor der bl.a.
etableres nye fitnessfaciliteter. Randers Kommune har afsat 2.2 mio kr. i det seneste budgetforlig til ombygning
af Spentruphallerne. Byggeriet af de nye fitnessfaciliteter forventes gennemført i 2022. I den forbindelse
arbejdes der på en ny organisering af hallerne, med overgang fra at være kommunael til at være selvejende
haller. I denne proces ønsker foreningen af få afklaret, om der kan søges lokaletilskud og søger derfor nu om
forhåndsgodkendelse til lokaletilskud, til når lokalerne tages i brug.

Spentrup IF har opgjort aktivitetstimerne fordelt på de 3 lejemål til ialt 6144 timer. Aktiviteterne dækker over
fitness, spinning, crossfit mm. Der skønnes at være en instruktør i fitnesslokalet i 8 timer om dagen.
Foreningen har pr. 1. januar 2021 oplyst om 919 medlemmer, hvoraf 360 hører under fitnessafdelingen og
deraf er 60 under 25 år. Foreningen forventer at gymnastikafdeligen også vil benytte holdsalen.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til nye
lokaler, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer en væsentlig
merudgift for kommunen.

Økonomi

Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud på:
År 2021 på 0 kr
År 2022 på ca. 144.450 kr.
År 2023 på 288.900 kr.
Udgiften forventes at kunne holdes inden for budgettet.



Punkt 53: Fitness Fabrikken 2.0 søger om tilskud til nye lokaler

18.15.15-Ø42-1-21

Resume
Fitnessfabrikken 2.0 søger om tilskud til nye lokaler, Laursensvej 2, 8970 Havndal. Lejemålet er på 1061 m2 og
de årlige tilskudsberettigede udgifter oplyses til 296.425 kr. Foreningen er nyoprettet i 2020 og har ikke
tidligere modtaget lokaletilskud. Forvaltningen skønner, på baggrund af foreningens aktivitetsniveau, at der kan
ydes tilskud til udgifter på 70.700 kr. Hvis ansøgningen godkendes, udløser det et mertilskud i 2021 på 53.000
kr. Udgiften forventes at kunne holdes inden for budgettet.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes med tilskud til tilskudsberettige lokaleudgifter på maksimalt 70.700 kr.

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 7. april 2021, pkt. 3:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Fitnessfabrikken 2.0 søger om tilskud til nye lokaler, Laursensvej 2, 8970 Havndal. Lejemålet er på 1061 m2 og
den årlige husleje er 88.200 kr. Derudover er de forventede udgifter til forbrug 70.000 kr. årligt og til rengøring
138.225 kr. årligt. Samlede forventede udgifter er 296.425 kr. Foreningen er nyoprettet i 2020 og har ikke
tidligere modtaget lokaletilskud.

Lejemålet består af 3 sale, 1 motionsrum med fitnessmaskiner samt et køkken. Foreningen tilbyder forskellige
holdaktiviteter som f.eks. cirkel cross, cardio og spinning. De forventer at have 9 hold a 1 time om ugen fordelt i
de 3 sale, mens motionsmaskinerne kan benyttes fra kl. 05.00-24.00. Der er ikke fast instruktør tilknyttet
motionsrummet, men der kan bookes en ved behov. Derudover benytter de udenomsarealerne til udendørs
OCR bane (forhindringsbane)

Forvaltningen kan ifølge folkeoplysningsloven nedsætte tilskuddet, hvis driftsudgifterne for et lokale ikke står i
rimeligt forhold til lokalets anvendelse. Forvaltningen skønner, at foreningens aktivitetstniveau for planlagte
folkeoplysende aktiviteter, kan udløse tilskud til lokaleudgifter på maksimalt 70.700 kr. Det svarer til 10 timer
ugentligt i 50 uger á KL´s timesats for 2021 på 141,33 kr. Hvis ansøgningen imødekommes, udløser det et
tilskud på 53.000 kr. Udgiften forventes at kunne holdes inden for budgettet. Imødekommes ansøgningen fuldt
ud, uden at tage hensyn til aktivitetsniveau, udløser det et mertilskud i 2021 på 215.300 kr.

Foreningen har pr. 1. januar 2021 oplyst et medlemstal på 274 hvoraf 54 er under 25 år.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til nye
lokaler, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer en væsentlig
merudgift for kommunen

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes i forhold til aktivitetsniveau, vil det udløse et mertilskud på 53.000 kr. i 2021.
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 54: Randers Orienteringsklub søger om tilskud til nye lokaler

18.15.15-Ø40-1-21

Resume
Randers Orienteringsklub søger om tilskud til nye lokaler, Mariagervej 182, 8920 Randers NV. Lejemålet
udgør 36,4 m2 og den årlige husleje er 30.721 kr. inkl. forbrug.
Foreningen har hidtil siddet til leje hos Ålum IF med en årlig husleje på 12.000 kr., men er blevet opsagt af
udlejer grundet foreningens ophør. Hvis ansøgningen godkendes, udløser det et mertilskud for 2021 på
13.677 kr. Udgiften forventes at kunne holdes inden for budgettet.
Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 7. april 2021, pkt. 2:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
Randers Orienteringsklub søger om tilskud til nye lokaler, Mariagervej 182, 8920 Randers NV. Lejemålet
udgør 36,4 m2, samt andel af fælles arealer, herunder gangarealer og toiletter. Den årlige husleje er
30.721 kr. inkl. forbrug. Skønnet forbrug er 100 kr. pr. m2 og de tilskudsberettigede udgifter fordeles med
27.081 kr. til husleje og 3.640 kr. til forbrug. Samlet tilskud for lejemålet er 22.700 kr.

Foreningen har hidtil siddet til leje hos Ålum IF, Nr. Ålumvej, Ålum, og har modtaget lokaletilskud til en
årlig husleje på 12.000 kr., svarende til et tilskud på 9.000 kr. Da Ålum IF er ophørt, er Randers
Orienteringsklub blevet opsagt har været nødsaget til at finde nye lokaler. Hvis ansøgningen godkendes,
udløser det et mertilskud for 2021 på 13.700 kr. Udgiften forventes at kunne holdes inden for budgettet.

Randers OK er en orienteringsklub som deltager i mange løb i hele Danmark. Klubben laver løb for andre
klubber, både træningsløb og større løb som f.eks divisionsløb, By-orienteringsløb ifb. med Randers Festuge
og MTBO løb.

Der er 35 aktive medlemmer pr. 01.01.2021, hvoraf 3 er under 25 år.

Aktivitetstimerne udgør mindst 200 timer og lokalerne benyttes til bestyrelsesmøder, socialt samvær for
klubmedlemmer, kursus/undervisning i O-teknik og samlingssted for løb på Nordre Fælled og samlingssted
hvis de skal køre til andre løb.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til nye
lokaler, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et
egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer en væsentlig merudgift for kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud på 13.700 kr. i 2021.
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet



Punkt 55: Randers BMX søger om tilskud til nye lokaler

18.15.15-Ø40-17-20

Resume
Randers BMX søger om tilskud til deres nye lokaler, Mariagervej 150, 8930 Randers NV. Foreningen har
ikke tidligere modtaget lokaletilskud. Klubhuset er 192 m2. og de samlede driftsudgifter for 2021 anslåes til
at være 32.000 kr. Hvis ansøgningen godkendes udløser det et mertilskud for 2021 på 23.230 kr. Udgiften
forventes at kunne holdes inden for budgettet
Indstilling
Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. ansøgningen imødekommes

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 7. april 2021, pkt. 1:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling

Randers BMX søger om tilskud til deres nye lokaler, Mariagervej 150, 8930 Randers NV. Foreningen har
ikke tidligere modtaget lokaletilskud. Klubhuset er 192 m2 og de samlede tilskudsberettigede
lokaleudgifter for 2021 forventes at være 32.000 kr. Hvis ansøgningen godkendes, udløser det et
mertilskud for 2021 på 23.200 kr. Udgiften forventes at kunne holdes inden for budgettet.

Randers BMX har pr. 1. august 2020 overtaget huset af DDS Laksegruppen. Det var en mulighed for at have et
samlingssted for klubbens medlemmer, tæt på deres nye baneanlæg. Klubben har pr. 1.1.2021 indberettet 57
medlemmer hvoraf 47 er under 25 år. Lokalerne skal benyttes til møder med medlemmer og forældre,
gennemgang af træning, tenik, deltagelse i løb m.m. Sociale arrangementer, hvor man ikke kun snakker BMX,
men møder medlemmerne og deres familie. Skabe rammer for et godt ungemiljø, så de unge bliver længere i
sporten, og dermed, at fremtidens trænere i Randers BMX sikres. Motion uden BMX cykel – åbent lokale til let
styrketræning, som er obligatorisk efter en køres fyldte 13. år.Vedligeholdelse af klubbens BMX cykler og
opbevaring af løbsudstyr.Løbsarrangementer, hvor lokaler bruges til officials, hjælpere, samaritter og
løbssekretariat. Foreningen har skønnet 1236 aktivitetstimer i huset.

Generelt krav til klubbens medlemmer under 18 år er, at de skal have en voksen med til træning grundet
sikkerhed, derfor vil forældre også være ”aktiv” brugere af lokalerne, men også være en del af det team, der
hjælper med drift af klubben både i hverdagen og ved løb.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til nye
lokaler, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et
egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer en væsentlig merudgift for kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud på 23.200 kr. i 2021.
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet



Punkt 56: KFUM Fodbold Randers søger om tilskud til udvidelse af lokaler

18.15.15-Ø40-6-21

Resume
KFUM fodbold Randers søger om tilskud til udvidelese af lejemålet, Mariagervej 182, 8920 Randers NV.
Foreningen er bevilliget lokaletilskud til et lejemål på 62 m2 og søger nu tilskud til en udvidelse på 30 m2, ialt
92 m2. De samlede årlige lokaleudgifter er 86.500 kr. Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et
mertilskud i 2021 på 18.700 kr.

Indstilling

Forvaltningen indstiller til sundheds-, idræts- og kulturudvalget via folkeoplysningsudvalget

1. at ansøgningen imødekommes

Beslutning fra Folkeoplysningsudvalget, 7. april 2021, pkt. 6:

Indstilles godkendt.

Beslutning
Godkendt.

Sagsfremstilling
KFUM fodbold Randers søger om tilskud til udvidelse af lejemålet, Mariagervej 182, 8920 Randers NV.
Foreningen er bevilliget lokaletilskud til et lejemål på 62 m2 og søger nu tilskud til en udvidelse på 30 m2, ialt
92 m2. De samlede årlige lokaleudgifter er 86.500 kr. Hvis ansøgningen imødekommes, vil det udløse et
mertilskud i 2021 på 18.700 kr.

Det samlede lejemål udgør 92 m2 samt andel af fællesarealer. Lejen dækker over 1 depot, 1 vaskeri,
klublokale og kontor/mødelokale. Den årlige tilskudsberettigede lokaleudgift forventes at udgøre 86.500 kr.og
udløser et tilskud for 2021 på 63.900 kr. Foreningen er godkendt til et lejemål på 62 m2 med en årlig
lokaleudgift på 61.200 kr. Bevilliget tilskud for 2021 er 45.200 kr.

KFUM fodbold Randers har tidligere lejet stedets køkken og cafeteriaområde, men har fra 2021 indgået en ny
lejekontrakt, hvor de lejer lokalerne sammen med Randers Freja Atletik. Det betyder, at KFUM fodbold
Randers ikke længere kan disponere frit over lokalerne. Det har foreningen valgt at løse ved at lægge et
fællesareal til deres eksisterende klublokale, for på denne måde at få plads til aktiviteter, der før var i cafeteriet.
Det udvidede klublokale skal, som før, også bruges til møder, taktikoplæg til kampe og som klublokale for
medlemmerne. Derudover installeres et kontor/mødelokale i et glasparti. Her kan der afholdes samtaler med
trænere og enkeltpersoner, samt være kontor.

Foreningen har pr. 1. januar 2021 oplyst et medlemstal på 175 hvoraf 93 er under 25 år. Foreningen forventer
3200 aktivitetstimer i 2021.

I henhold til folkeoplysningsloven kan kommunen undlade at imødekomme ansøgninger om lokaletilskud til nye
lokaler, hvis folkeoplysningsudvalget kan anvise et egnet lokale, eller hvis tilskuddet indebærer en væsentlig
merudgift for kommunen.

Økonomi
Hvis ansøgningen imødekommes vil det udløse et mertilskud på 18.700 kr. i 2021.
Udgiften forventes at kunne afholdes inden for budgettet.



Punkt 57: Gensidig orientering

00.22.00-G01-4-20

Beslutning
Taget til efterretning.

Sagsfremstilling
Randers Teater - notat samt rammeaftale vedhæftet
Regeringsoplæg børnene først sundhedsplejens rolle - bilag vedhæftet
Henvendelse fra Lars W. Knudsen vedr. Foreningers hallejebetaling som Covid-19-solidaritetsbetaling
eller Covid-19-afgift - bilag vedhæftet

Bilag

Notat Randers Teater

regeringsoplæg børnene først sundhedsplejens rolle

Foreningers hallejebetaling som Covid-19- solidaritetsbehandling eller Coved-19 afgift
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